
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 10 DEL 02/04/2021

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELL'USO DEL PIAZZALE 
ANTISTANTE LE SCUOLE GALILEI PER LO SVOLGIMENTO DELLE VACCINAZIONI 
SANITARIE EFFETTUATE DALL’AZIENDA AUSL A SEGUITO DELL’EMERGENZA 
SANITARIA IN CORSO

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale del 30/03/2021 avente ad oggetto “INDIRIZZO 
PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL'USO DEL PIAZZALE ANTISTANTE LE SCUOLE GALILEI 
IN  RELAZIONE  ALLA  CONCESSIONE  D'USO  ALL'AZIENDA  AUSL  DELLE  PALESTRE 
ANNESSE PER LO SVOLGIMENTO DELLE VACCINAZIONI SANITARIE” attraverso la quale è 
stato espresso l’indirizzo: 

• che l’area antistante le scuole Galilei venga temporaneamente individuata quale area per 
l’accesso e la  sosta dei  veicoli  del  personale  di  servizio al  nuovo punto vaccini,  posto 
all’interno delle palestre delle scuole, oltre ai fruitori dello stesso;

• che uno spazio del piazzale venga riservato al personale scolastico;

• che la restante area venga regolamentata con un accesso ed una uscita e la possibilità di 
sosta per i fruitori del punto vaccini oltre che per il personale scolastico, gli studenti e i loro 
accompagnatori.

 
Atteso che 

• la palestra presso la quale è stato individuato il nuovo punto vaccini risulta un elemento 
separato ed autonomo rispetto all’immobile in cui si svolgono le attività scolastiche;

• vi sono ingressi separati per coloro si recano al punto vaccino rispetto a quelli che si recano 
nella scuola per le attività scolastiche;

Atteso inoltre che 

• deve essere garantito l’accesso veicolare al piazzale della scuola da parte del personale 
scolastico, degli studenti e dei loro accompagnatori, del personale di servizio del nuovo 
punto vaccini, oltre che i fruitori dello stesso limitando per quanto possible l’interferenza tra 
le differenti tipologie di fruitori dell’istituto scolastico;

 
Dato atto che il piazzale antistante la scuola è caratterizzato da:

• due accessi su via Porrettana che devono fungere da ingressi ed uscite separati per una 



maggiore sicurezza e regolamentazione degli accessi sulla strada Porrettana;

• aree di sosta individuate divise per il personale scolastico e per gli accompagnatori degli 
studenti,  per  il  personale  ausl,  per  gli  usufruitori  del  punto  vaccini,  come  meglio 
rappresentato nella planimetria allegata;

Ritenuto che debba essere regolamentata l’area antistante la scuola al fine di adempiere agli 
indirizzi espressi con la citata deliberazione di Giunta comunale del 30/03/2021;
 
Dato atto che detta regolamentazione,  tenuto conto del  periodo Pasquale  e della  successiva 
riapertura delle scuole, debba essere valida a far data dal 07 aprile 2021;
 
Vista la  sussistenza  dei  presupposti  della  propria  competenza  a  provvedere  in  ordine  alle 
fattispecie rappresentate ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in 
quanto: 

• si  riscontra  la  necessità  di  fronteggiare  un’emergenza  sanitaria  presente  nel  territorio 
comunale; 

• sussistono  ragioni  di  contingibilità  (per  l’imprevedibile  evoluzione  della  situazione 
epidemiologica)  e  di  urgenza  (per  la  necessità  di  consentire  una  rapida  ed  efficace 
attuazione della campagna vaccinale); 

 
ORDINA

1. che vengano individuati gli accessi e le uscite distinguendo l’attività scolastica dall’attività 
sanitaria;

2. che  vengano  individuati  gli  spazi  di  sosta  distinguendo  l’attività  scolastica  dall’attività 
sanitaria;

3. che l’area antistante la  palestra,  a sud dell’ingresso  all’area scolastica,  sia riservata al 
personale AUSL, ai mezzi dotati di contrassegno per invalidi e ai veicoli di pronto intervento 
e altri mezzi di servizio ed assistenza;

4. che l’area sia vigilata dal Corpo Unico di Polizia Locale Reno Lavino;

DISPONE

• che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi 
a seguito della sua sottoscrizione;

• che la presente ordinanza sia esecutiva a far data dal 07 aprile 2021.
 

DEMANDA

• alla  società  Patrimoniale  Adopera  s.r.l.  l’incarico  dell’apposizione  della  segnaletica  e 
dispositivi necessari ad attuare la presente ordinanza;

• al personale del comando del Corpo Unico di Polizia Locale Reno Lavino, nonché gli agenti 
della forza pubblica di verificare l’osservanza della presente ordinanza, nei termini da essa 
previsti.

 
INFORMA

• che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 



pretorio on line di questo Ente o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi 
del  D.  Lgs.  n. 104 del 02 luglio  2010, oppure in via alternativa,  ricorso straordinario al 
Presidente  della  Repubblica,  entro  il  termine  di  120  giorni  dalla  pubblicazione  all’albo 
pretorio on line di questo Ente o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• la violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è sanzionata ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 maggio 2020, n. 35.

 
DISPONE

 
che il presente provvedimento sia:

• pubblicato  all’Albo Pretorio  online  e sul  sito  Internet  del  Comune di  Casalecchio  di 
Reno;

• sia comunicato al Comandante del Corpo Unico di Polizia Locale;

• sia comunicato alla Società in house Adopera srl;

• sia comunicata al dirigente scolastico della Scuola Galilei;

• sia comunicata al dirigente dall’azienda AUSL territorialmente competente.

IL SINDACO
MASSIMO BOSSO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


